
Cod. Determ: DTBW62125 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 12/2022

pubblicata il 19/01/2022 Reg. del Settore n. 1 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO -
CANILE

_________

Oggetto:  Rinnovo  affidamento  incarico  di  Responsabile  Servizio  Prevenzione
Protezione (RSPP) ai sensi del D. Lgs. N. 81/2008 - CIG Z752FF4D3B. 



Cod. Determ: DTBW62125 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   12/2022

pubblicata il 19/01/2022 Reg. del Settore n. 1 / 2022

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO - CANILE

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Rinnovo  affidamento  incarico  di  Responsabile  Servizio  Prevenzione  Protezione

(RSPP) ai sensi del D. Lgs. N. 81/2008 - CIG Z752FF4D3B. 

Il Direttore di Settore

VISTI: 
- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, il  quale disciplina, tra le altre cose, la materia del
“Servizio di Prevenzione e Protezione”;
- il D.Lgs. 3 agosto 2009, n. 106, “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81”;
- l’art. 31 del D. Lgs. n. 81/2008 che attribuisce al Datore di Lavoro la competenza e l’obbligo di organizzare
il Servizio di Prevenzione e Protezione (SPP);
PREMESSO che  l’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  81/2008  prevede  che  il  Datore  di  Lavoro  organizzi  il  Servizio  di
Prevenzione e Protezione all’interno dell’Ente o incarichi persone o servizi esterni secondo quanto previsto
dallo stesso art. 31; a sua volta, l’art. 17, comma 1, lettera b), del medesimo D.Lgs. n. 81/2008 prevede che
il  Datore  di  Lavoro  non  può  delegare  la  designazione  del  responsabile  del  servizio  di  prevenzione  e
protezione;
CONSIDERATO:
- che la scelta del tipo di servizio, interno od esterno, non è rimessa al potere meramente discrezionale del
Datore di Lavoro, ma deve avvenire nel rigoroso rispetto di quanto previsto dal precetto dell’art. 31 del D.
Lgs. n. 81/2008;
-  che  l’art.  31,  comma  4,  del  D.  Lgs.  n.  81/2008  prevede  che  “il  ricorso  a  persone  o  servizi  esterni  è
obbligatorio  in  assenza  di  dipendenti  che,  all’interno  dell’azienda  ovvero  dell’unità  produttiva,  siano  in
possesso dei requisiti di cui all’art. 32”;
VISTO:  l’art.  32,  D.  Lgs.  n.  81/2008,  come modificato  dall’art.  21  del  D.  Lgs.  n.  106/2009,  che  disciplina
l’individuazione  delle  capacità  e  dei  requisiti  professionali  richiesti  agli  “addetti”  ed  ai  “responsabili”  dei
“servizi di prevenzione e protezione”;
PREMESSO che con determina n. 2043 del 7.1.2021 si è proceduto, previa verifica dell'inesistenza di figure
interne  idonee  allo  svolgimento  dell'incarico,  all’affidamento,  tramite  procedura  MEPA,  dell’incarico  di
Responsabile  Servizio  Prevenzione e  Protezione (RSPP)  ai  sensi  del  D.  Lgs.  N.  81/2008 al  dott.  Andrea
Sconza per la durata di 12 mesi; 
RICHIAMATO  l’art.  7  del  capitolato  tecnico  il  quale  prevede  espressamente  l’opzione  del  rinnovo  per
ulteriori 12 mesi a discrezione del comune di Cosenza alle medesime condizioni.
TENUTO conto che la prestazione in scadenza il 7.1.2021 è stata effettuata con diligenza;
RITENUTA la figura dell' RSPP necessaria e non sostituibile;
VISTA la dichiarazione, allegata, del dott. Andrea Sconza ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il certificato di regolarità contributiva, dal quale risulta che il Dott. Andrea Sconza è in regola con i
versamenti previdenziali;
CONSIDERATA  la  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  di  questo  Ente,  adottata  con  deliberazione  del
Consiglio comunale n. 51 del 11.11.2019 ai sensi degli art. 244 e seguenti del TUEL;
VISTO,  altresì,  il  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii,  Attuazione  delle  Direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure



Cod. Determ: DTBW62125 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
-  in  particolare  l’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  successivo  D.  Lgs.  n.  56/2017,
secondo il quale “Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi  e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a
40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;
RITENUTO OPPORTUNO procedere al rinnovo per la durata di 12 mesi dell'incarico di RSPP, Viale
Giacomo Mancini 48/A, 87100 Cosenza (CS), C.F.: SCNNDR84D13D086G P.IVA 03562000780 – PEC:
andreasconza@pec.it ;
PRECISATO che il rinnovo dell’incarico di RSPP avrà durata di dodici mesi a decorrere dalla data della
stipula e che il compenso per il professionista pari a € 12.800,00 l’anno, inclusi gli oneri di legge, trova
copertura sul capitolo 400/1 dell’esercizio 2022 che presenta la necessaria capienza; 
CONSIDERATO: 
- che la spesa ai sensi dell'art 163 del TUEL è tassativamente regolata dalla legge e non è suscettibile di
pagamento frazionabile in dodicesimi;
- che si rende necessario pertanto impegnare la somma complessiva di euro € 12.800,00 finalizzandola
all’incarico di RSPP con esigibilità 2022 sul cap. 400/1 dell’esercizio 2022 che presenta la necessaria
copertura; 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 9 comma 2 del dlgs 78/2009 convertito in legge 102/2009 il programma
dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente atto sarà legato all’applicazione della
speciale disciplina di cui agli artt. 244 e seguenti del d.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. con particolare riferimento
all’art. 250, avendo questo comune dichiarato lo stato di dissesto finanziario con deliberazione del consiglio
comunale n. 51 del’11.11.2019;
VISTA:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 22/12/2021 che approva lo schema di bilancio di
previsione 2021/2023 e dei relativi allegati;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29.12.2021 che approva il Bilancio di previsione
2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.Che la premessa narrativa è parte integrante sostanziale del presente provvedimento;
2.Di rinnovare l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione del
Comune di Cosenza ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii dott. Andrea Sconza, Viale Giacomo Mancini
48/A,  87100  Cosenza  (CS),  C.F.:  SCNNDR84D13D086G  P.IVA  03562000780  –  PEC:
andreasconza@pec.it per 12 mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto, per l’importo totale pari ad
euro 12.800,00 incluso ogni onere di legge;



Cod. Determ: DTBW62125 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3.  Di  impegnare,  sul  capitolo  di  bilancio  400/1  del  2022  nei  confronti  del  dott.  Andrea  Sconza  ,  Viale
Giacomo Mancini (CS), C.F.: SCNNDR84D13D086G, per la ragione dell’affidamento dell’appalto di RSPP
in  argomento,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui
all'allegato  4.2  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n°118  e  ss.mm.ii.,  la  somma  complessiva  di  €  12.800,00,  in
considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l'obbligazione  viene  a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo/
articolo

Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022    2023
Es.Succ.
Euro

400/1 € 12.800 € 12.800

4. di precisare che ai sensi dell’art. 9 comma 2 del dlgs 78/2009 convertito in legge 102/2009 il programma
dei  pagamenti  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  sarà  legato  all’applicazione  della
speciale disciplina di cui agli artt. 244 e seguenti del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. con particolare riferimento
all’art. 250, avendo questo comune dichiarato lo stato di dissesto finanziario con deliberazione del consiglio
comunale n. 51 del’11.11.2019;
5.  Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  online  di  questo  Comune  ai  sensi
dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e s.m.i.
6.  Di  inviare  copia  del  presente  atto  che  sarà  trasmessa,  a  cura  del  Servizio  Archivio,  anche  mediante
procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità flussi finanziari
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/01/2022 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 17/01/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


